
COD. PRATICA: 2018-002-9613 

segue atto n. 8715  del 28/08/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 8715  DEL  28/08/2018 

 
 

OGGETTO:   Sisma del 24 agosto 2016 e successivi. DD n. 8542 del 21/08/2018 –
Modifica del RUP, DL e DEC per il trasporto e montaggio di moduli collettivi 
a Castelluccio di Norcia e presso il Centro Regionale Protezione Civile 
(CRPC) a Foligno.   

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Premesso che: 

• in data 24 agosto 2016 si è verificato un terremoto di magnitudo(Ml) 6.00 avvenuto alle 
ore 03:36 italiane localizzato dall’Istituto nazionale di geofisica e Vulcanologia tra le 
province di Rieti, Ascoli Piceno, L’Aquila e Perugia; 

• che a seguito dei successivi eventi sismici del 28 e del 30 ottobre 2016 e del 18 gennaio 
2017 si sono registrati ulteriori e gravissimi danni agli edifici pubblici e privati; 

• in conseguenza di tali eccezionali eventi sismici con deliberazione del Consiglio dei 



COD. PRATICA: 2018-002-9613 

segue atto n. 8715  del 28/08/2018  2 

Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo stato di emergenza nei territori delle 
regioni del Lazio, delle Marche, dell’Abruzzo e dell’Umbria, in scadenza il 28 febbraio 
2018, come stabilito dalla legge n. 123/2017. Con delibera del Consiglio dei Ministri del 
22 febbraio 2018 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 3 marzo 2018) è stato 
prorogato, di centottanta giorni, lo stato di emergenza di che trattasi e, da ultimo, con 
legge 24 luglio 2018, n. 89 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n.170 
del 24/07/2018) lo stato di emergenza in questione è stato prorogato fino al 31 dicembre 
2018;  

Viste le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 394 del 19 settembre 
2016 e n. 408 del 15 novembre 2016 con le quali le regioni sono state delegate alla 
realizzazione delle opere di urbanizzazione delle soluzioni abitative emergenziali e alla 
realizzazione della delocalizzazione temporanea delle attività economiche danneggiate dagli 
eventi sismici a far data dal 24 agosto 2016; 

Considerato che con DD n. 8542 del 21/08/2018 si è provveduto alla rettifica ed 
integrazione delle DD. DD. n. 508/2017, n. 1861/2017, n. 2761/2017, n. 5271/2017, n. 
7380/2017, n.7916/2017, n. 8498/2017, n. 9690/2017, n. 28/2018, n. 1847/2018, n. 
6817/2018 e n. 7841/2018 relative all’individuazione del personale a supporto del Servizio 
"Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile", in particolare in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per quanto riguarda gli interventi da eseguire 
in conseguenza degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, relativamente alla 
realizzazione delle Aree SAE, alla fornitura e posa in opera delle SAE, alle Aree di 
delocalizzazione delle imprese e alla rimozione delle macerie; 

Preso atto che il Dirigente a.i. del Servizio “Organizzazione e sviluppo del sistema di 
protezione civile”, con comunicazione del 27 agosto 2018, ha richiesto la modifica del RUP, 
DL e DEC per il trasporto e montaggio di moduli collettivi a Castelluccio di Norcia e presso il 
Centro Regionale Protezione Civile (CRPC) a Foligno, in precedenza individuati con DD n. 
8542 del 21/08/2018, così come di seguito rappresentato: 

• RUP – Ing. Angelo Franceschetti (UOT “Ricostruzione post sisma ed emergenze”); 

• DL – Ing. Francesco Ramacci (Servizio “Organizzazione e sviluppo del sistema di 
protezione civile”); 

• DEC – Geom. Luca Gini (Servizio “Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione 
civile”); 

Preso atto che il dipendente Ing. Angelo Franceschetti ha manifestato la propria diponibilità 
ad assumere l’incarico di RUP per l’intervento sopra menzionato; 

Preso altresì atto della disponibilità da parte dell’Ing. Francesco Ramacci e del Geom. Luca 
Gini ad assumere, rispettivamente, l’incarico di Direttore dei Lavori (DL) urbanizzazione e di 
Direttore Esecuzione del Contratto (DEC) della fornitura, relativamente all’intervento sopra 
richiamato; 

Considerato che il Direttore ha accolto favorevolmente la proposta del Dirigente a.i del 
Servizio “Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile” per quanto riguarda la 
modifica delle nomine in questione; 

Preso atto di quanto sopra rappresentato, si rende pertanto opportuno procedere alla 
modifica degli incarichi indicati nell’“Allegato A” della DD. n. 8542 del 21/08/2018; 

Vista la lett. a) del paragrafo 10.1 delle Linee Guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con deliberazione del 26 ottobre 2016, con cui ANAC, ai sensi dell’art. 31, comma 5, 
secondo periodo, del dlgs. del 18 aprile 2016, n. 50, ha disposto, per gli appalti di servizi, che 
il R.U.P. non può coincidere con il direttore dell'esecuzione se l'importo della prestazione è 
superiore a euro 500.000,00; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

il Direttore 



COD. PRATICA: 2018-002-9613 

segue atto n. 8715  del 28/08/2018  3 

D E T E R M I N A 

1. di modificare gli incarichi di cui alla D.D. n. 8542/2018, così come riportato nell’”Allegato 
A”, parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di stabilire che l’”Allegato A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, sostituisce 
l’”Allegato A” della DD n. 8542/2018; 

3. di trasmettere il presente atto ai dipendenti interessati, al dirigente del Servizio 
“Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile”, al dirigente della struttura di 
appartenenza del RUP individuato nonché al Servizio “Organizzazione, gestione e 
amministrazione del personale”; 

4. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace; 

 
 
 
 
Perugia lì 28/08/2018 L’Istruttore 

Marinella Becchetti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 28/08/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Marinella Becchetti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 28/08/2018 Il Direttore  

Diego Zurli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


